
DIÁRIO OFICIAL DE NOVA CRUZ
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

ANO XII – Nº  DOM 2723 – NOVA CRUZ, RN, 10 DE JULHO DE 2024

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 154/2024 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO MAURÍCIO DE QUEIROZ ÂNGELO, Secretária Municipal de Educação, 2 
e ½ (duas e meia) diárias, no valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), perfazendo um total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) para 
fazer face as despesas para participar do CINDI – Congresso Internacional de Desenvolvimento Infantil 2024, dos dias 11 a 13 de julho de 
2024, na cidade de Natal/RN.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 10 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal 

======================================================================================================
PORTARIA N° 155/2024 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER a servidora ELIZABETE PORFÍRIO RIBEIRO, Técnica Pedagógica, 3 (três) ½ (meia) diárias, no valor unitário de 
R$ 75,00 (setenta e cinco reais), perfazendo um total de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) para fazer face as despesas para participar do 
CINDI – Congresso Internacional de Desenvolvimento Infantil 2024, dos dias 11 a 13 de julho de 2024, na cidade de Natal/RN.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 10 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal  

======================================================================================================
PORTARIA N° 156/2024 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER a servidora MARISA MARIA MAURÍCIO DE QUEIROZ, Técnica Pedagógica da Educação Infantil, 3 (três) ½ 
(meia) diárias, no valor unitário de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), perfazendo um total de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) para fazer 
face as despesas para participar do CINDI – Congresso Internacional de Desenvolvimento Infantil 2024, dos dias 11 a 13 de julho de 2024, na 
cidade de Natal/RN.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 10 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal 



QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2723

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA N° 157/2024 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER ao servidor GILSON RICARDO CARDOSO DA SILVA, Motorista, 3 (três) ½ (meia) diárias, no valor unitário de R$ 
75,00 (setenta e cinco reais), perfazendo um total de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) para fazer face as despesas para participar do 
CINDI – Congresso Internacional de Desenvolvimento Infantil 2024, dos dias 11 a 13 de julho de 2024, na cidade de Natal/RN.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 10 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal 

======================================================================================================
PORTARIA N° 158/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR A PEDIDO o servidor JOSÉ AILTON PEREIRA, do cargo em comissão de Secretário Adjunto de Agricultura e De-
senvolvimento Econômico – CC2, Cargo de Confiança Nível 2, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 05 de julho de 2024.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 10 de julho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================

======================================================================================================

======================================================================================================

======================================================================================================

======================================================================================================



QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2723

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, POR 
INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL  DE  NOVA  CRUZ/RN E A PESSOA FISICA 
ELENCADA NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA  TABITA SUNAMITA EUFRAZIO DA SILVA, 
TENDO POR  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE 
ATRAÇÃO MUSICAL LOCAL, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.295/2019, 
QUE  CRIOU  O  “PROGRAMA  PRATA  DA  CASA”,  PARA  REALIZAÇÃO  DE  ESPETÁCULO 
ARTÍSTICO DE MÚSICA, ABERTO AO PÚBLICO, EM COMEMORAÇÃO AS FESTIVIDADES DA 
TRADICIONAL FESTA DE SÃO JOÃO E SÃO PEDRO NO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, A 
SER REALIZADO NO PERÍODO DE 21 A 29 DE JUNHO DE 2024.

Aos 21 dias do mês de junho do ano de 2024, o Município de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, com sede à Praça Luiz José 
Moreira, nº 185, Centro, CEP: 59.215-000, Nova Cruz/RN, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA, 
brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira da Identidade n.º 1400429, expedida pela SSP/RN e do CPF n.º 914.478.364-72, residente e 
domiciliado à Rua Assis Chateaubriand, 587, Centro,  Nova Cruz/RN, doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR – PROMITENTE 
CONTRATANTE, institui Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos da Lei nº. 14.133/2021; Decreto Municipal nº. 228/2023, conforme a 
classificação das propostas apresentadas na DISENSA ELETRÔNICA Nº. 17/2024, homologado em 20 de junho de 2024, registrando os preços 
oferecidos pela empresa como segue:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA  E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO 
MUSICAL LOCAL, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.295/2019, QUE CRIOU O “PROGRAMA PRATA DA 
CASA”, PARA REALIZAÇÃO DE ESPETÁCULO ARTÍSTICO DE MÚSICA, ABERTO AO PÚBLICO, EM COMEMORAÇÃO 
AS FESTIVIDADES DA TRADICIONAL FESTA DE SÃO JOÃO E SÃO PEDRO NO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, A SER 
REALIZADO NO PERÍODO DE 21 A 29 DE JUNHO DE 2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição.  

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as  demais condições ofertadas na proposta são 
as que seguem:

REPRESENTANTE: TABITA SUNAMITA EUFRAZIO DA SILVA 

CPF: 098.501.624-81

ENDEREÇO: RUA MANOEL EUFÁZIO DA SILVA, 90 , CENTRO, Nova Cruz/RN, CEP: 59215-000

Item Descrição Marca
Unidade 
Medida

Quant.
Preço Unit.

(R$)
Vlr. Total(R$)

3 0039922 - Apresentação de show artístico aberto ao público, nas 
comemorações alusivas as Festividades de São João e São Pedro no 
Município de Nova Cruz/RN Data: 28/06/2024 Horário: 22h 

Serv. 1,00 3.000,000 3.000,00

A presente Ata apresenta o valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais).

2.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogada, nos termos
 do Art. 84, da Lei Federal nº 14.133/21.

4.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará 

no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual,
 quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

4.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentá-

rios respectivos.

4.1.3. O instrumento contratual de que trata o item 4.1.1 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.



QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2723

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no merca

do ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequên

cias incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.1
33, de 2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, 

com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços 

registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

6.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

6.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

6.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o 

preço registrado; ou

6.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenci

adora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

6.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que 

compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

6.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou

 parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

6.4.1. Por razão de interesse público;

6.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

6.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço regis-

trado.

7. DAS PENALIDADES.

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de 
preço (art. 155, da Lei Federal nº 14.133/2021), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos partici-
pantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências, dada a necessidade de instauração de procedi-
mento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS.

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e
 do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO DO AVISO 
DE DISPENSA.

8.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em or-
dem, vai assinada pelas partes.

Nova Cruz/RN, 21 de junho 2024. 

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - PREFEITURA
CNPJ  nº  08.144.784/0001-33 

PROMITENTE CONTRATANTE

TABITA SUNAMITA EUFRAZIO DA SILVA
CPF nº 098.501.624-81

PROMITENTE CONTRATADO



QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2723

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER LEGISLATIVO

PALÁCIO VER. JOSÉ PEIXOTO MARIANO
Rua Capitão José da Penha, 08 | Telefone: (84) 3281-2095

CNPJ: 08.471.906/0001-04 - Nova Cruz/RN –

  
TERMO DE JURAMENTO E POSSE – 2º Suplente

Vereador Edson Costa Moreira

Aos dez do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, as 10:00 horas nas dependências da Câmara Municipal 

de Nova Cruz/RN, situada nesta cidade, na Rua Jose da Penha, 08, centro, nos termos do art. 64 da Lei Orgânica do  

Município e o art. 78 do Regimento Interno, perante a presidência da Câmara Municipal, o Vereador Gelson Vitor,  

tomou posse o 2º suplente de vereador, senhor Edson Costa Moreira, portador do CPF: 035.xxx.xxx-03, diplomado 2º 

suplente, expedido em 27 de junho de 2024, pelo partido PP (Partido Progressistas). Ocupando a cadeira da vereadora 

titular senhora Anne Gabriela Moreira de Souza Melo, a qual encontra-se de Licença Maternidade, nos termos do art. 

72,  do Regimento Interno,  neste  ato o mesmo passa a  cumprir  o  mandato de vereador pelo período da licença 

maternidade da referida vereadora, prestando o seguinte compromisso de juramento de posse: “Prometo manter,  

defender e cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do Estado do Rio Grande do Norte 

e a Lei Orgânica do nosso município, além de desempenhar as atribuições do meu cargo com o objetivo de promover o 

bem comum e trabalhar pelo aprimoramento do município de Nova Cruz.”

“Assim Prometo”

E para constar, foi lavrado o presente termo, que será assinado pelo Presidente e pelo Vereador empossado.

Câmara Municipal de Nova Cruz/RN, Sala de Sessões Ver. Samuel José de Melo, em 10 de julho de 2024.

GELSON VITOR

Vereador Presidente

EDSON COSTA MOREIRA

Vereador Empossado

ATA DE POSSE 

2º Suplente

Vereador Edson Costa Moreira

Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte quatro (10/07/2024), pelas 10:00 horas, tendo atendido 

a convocação nos termos do art. 74 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, tendo apresentado a documentação  

necessária, neste momento toma posse como 2º suplente do Partido Progressistas – PP, na vaga da vereadora Anne 

Gabriela Moreira de Souza Melo, a qual encontra-se de Licença Maternidade, para tanto presta o juramento e assina o 

termo de posse.

LEIA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Nova Cruz/RN, 10 de Julho de 2024. 

GELSON VITOR

Vereador Presidente

EDSON COSTA MOREIRA

Vereador Empossado

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
-------------------------------------
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL

EVERTON AUGUSTO DA C. ANUNCIAÇÃO


